# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8958

**Auteur(s) :** Hugues d'Ouffières [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1210]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Hugues d'Ouffières donne aux moines de Barbery une rente annuelle de 5 sous du Mans à percevoir à la Foire du Pré d'une vavassorie tenue de lui par Roger du Bosc à Thiémesnil.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1772 (n° 55).

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189 qui ne l'évoque pas. Les actes de l'abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1210. Cet acte peut être antérieur à cette date.

Texte d'après A

Notum sit omnibus Christi fidelibus ad quos presens carta pervenerit quod ego Hugo de Ouferis dedi et concessi Deo et Beate Marie et monachis de Barbereio pro salute anime mee et omnium amicorum meorum, quinque solidos Cenomanensium annuatim capiendos ad nundinas Prati in vavassoria quam tenet de me Rogerus de Bosco apud Teigmesnillum. Ita quod ipsi monachi pro dictis quinque solidos Cenomanenium plenariam facere justiciam poterunt sine aliqua contradictione super dictam vavassoriam, et super illos qui tenebunt eam cum fuerit necesse, quod supererit in ipsa vavassoria ultra dictos quinque solidos in servitis et in aliis rebus ad me pertinebit. Quod ut fideliter et firmiter de me et de heredibus meis in perpetuum teneatur, presenti carta et mei sigilli testimonio ipsam liberam et perpetuam elemosinam dignum duxi roborare.